Art. 3°. A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de tri-
butos próprios, contribuições, serviços prestados, transferências estaduais e federais e 
demais receitas correntes e de capital conforme a legislação vigente, é estimada em R$ 
18.500.000,00 (Dezoito milhões e quinhentos mil reais), discriminadas por categoria eco-
nômica conforme desdobramento a seguir: 

FONTES VALOR (R$) 
1.1. RECEITAS CORRENTES  

Receita Tributária 500.000,00 
Receita Patrimonial 137.500,00 
Receita de Serviços 1 .937.500,00 
Transferências Correntes 15.505.000,00

[...]

direta e indireta, dar-se-ão por intermédio do plano de contas único do Município, através 
de registros nas contas contábeis de interferências ativas e passivas. 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 6 1 . A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fi-
xada em R$ 18.500.000,00 (Dezoito milhões e quinhentos mil reais) é desdobrada nos 
seguintes conjuntos: 

Orçamento Fiscal, em R$ 14.034.500,00; e 

II. 	Orçamento da Seguridade Social, em R$ 4.465.500,00, 

CAPÍTULO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

Art, 7 0 . A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, segundo